Hoạt động quan trọng nhất của IFLA là
tổ chức các kỳ Đại hội. Theo Nghị quyết hội
nghị Edinburgh, ngoài Đại hội thư viện - thư
mục tổ chức vào năm 1929, thì cứ 5 năm,
IFLA tiến hành Đại hội 1 lần. Sau Đại hội
lần thứ nhất (1929, Italy). Đại hội II (1935,
Tây Ban Nha), Đại hội III (1947, Na Uy), thì
từ năm 1952, mỗi năm IFLA tiến hành đại
hội một lần, ở các nước khác nhau. Mỗi kỳ
đại hội diễn ra từ 5 - 6 ngày trong tháng 8
hoặc đầu tháng 9 hàng năm. Mỗi Đại hội có
những chủ đề khác nhau, phản ánh những
vấn đề thời sự lớn của ngành thông tin - thư
viện thế giới.